39 ACA, RC, reg. 2208, f. 87v.-89v.

de fuertes tensiones entre la Universidad y los representantes municipales, el monarca ya había determinado una serie de reformas con este objetivo, tal como estudió José Ramón Julià (1992). Uno de los últimos documentos que firmó el rey Martín, sin duda, pues habría de morir muy pronto, el 31 de mayo. Veamos, para terminar, algún fragmento del mismo:

*Quod Nos Martinus, Dei gratia, rex Aragonum, etc....Tenore presentis, ad humilem supplicationem doctorum civitatis et Studii Ilerdensis, et perpetuam rei memoriam, vobis universis doctoribus, licenciatis et approbatis, tam in iure canonico quam civili, presentibus et futuris, in dicta civitate residentibus, et in dicto Studio graduatis vel alibi dum et quamdiu residebitis in dicta civitate, concedimus perpetuo per specialmen privilegium, ac cum presenti auctoritatem et plenam facultatem ac liberam licenciam elargimur, habendi, faciendi et representandi verum collegium atque corpus. Quodquidem collegium sive corpus collegium doctorum a modo nuncupetur, necnon ad modum collegii cum sono vel tactu seu pulsacione alicuius campane ut per nuncium per vos ad hoc deputandum, tocians quociens, vobis aut maiori et saniori parti ipsius collegii videbitur collegialiter congregandi, conveniendi et colloquendi in aliqua domo etiam seu loco alio pro parlamento et colloquio inter vos habendo, nostra et cuiuslibet officialis nostri licencia et consensu minimo requisitis...
Item, inde tractatus quoscumque comunes nec non salubria statuta et ordinationes super prospera fundacione et dispositione felici ac bono statu ipsius collegii, prout vobis seu dicte maiori aut saniori parti videbitur inhiendi, statuendi et ordinandi dum tamen statuenda et ordinanda non ad officium cancellarii dicti Studii nullatenus pertineat seu spectent...
Et prefato collegio, singulis annis unum doctorem de ipsius collegii, gremio et priorem ipsius collegii, scilicet, uno anno canonistam et alio legistam, et si alterius vicibus preficiendi, eligendi, ordinandi et ponendi...
Datum in Turri de Belleguard, Territorii civitatis Barchinone, quintadecima die madii, anno a Nativitate Domini, millesimo quadringentesimo decimo regni que nostri quintodecimo...*

4. Final

Finalizamos, pues, estas reflexiones sobre la que fue «alma mater» de las universidades fundadas en los territorios hispánicos de la Corona de Aragón. Hemos pretendido ofrecer algunas aportaciones, pero, sobre todo, trasladar la necesidad de dedicar más estudios que contextualicen el nacimiento y evolución del *Studium Generale* de Lleida en relación, en esta ocasión, con la tradición jurídica de la ciudad y la importancia de los juristas y la Facultad de Derecho. Un prestigio que, por citar un ejemplo final, llevó al doctor en Decretos, Bernat Miquel, canónigo de Barcelona, Vic y Mallorca, y auditor en la curia pontificia de Aviñón, a destacar como mérito, en una petición al rey Pedro el Ceremonioso de recomendación ante el papa Clemente VI, fechada en el mes de enero de 1350, el hecho de haber enseñado Derecho Canónico, durante cuatro años, en el Estudio General de Lleida.⁴⁰ Así pues, juristas y Facultad que contribuyeron, sin duda, a motivar en gran parte la opinión del gran humanista italiano, Lorenzo Valla, quien, a mediados del siglo XV, expresaba, en su Crónica dedicada al rey Fernando I de Antequera, que *Lleida era la ciudad más célebre de Catalunya*.⁴¹